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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 14.07.2023 

 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
          Bună ziua, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 27 de 
consilieri locali în funcţie, sunt prezenţi 21, 1 consilier este absent motivat (d-na Filip 
Aurelia) şi  5 consilieri sunt absenţi (dl. Florescu Marinel, dl. Săuleanu Lucian, d-na 
Ungureanu Adriana, dl. Teodorescu Nicu Cosmin, dl. Vasile Marian). Şedinţa este legal 
constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 

Cu excepţia d-lor consilieri: Dindirică Lucian, Diaconu Răzvan,  Mogoşanu 
Constantin,  Marinescu Radu, Spânu Dan, Sas Teodor, Drăgoescu Cezar, Pîrvulescu Ionuţ 
şi Borţoi Manuel, care au comunicat că nu se pot conecta la aplicaţie şi vor vota verbal, 
în rest toată lumea este prezentă în aplicaţie.  
          Îl invit pe dl. consilier Lucian Dindirică să preia lucrările şedinţei extraordinare de 
astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 14.07.2023. 
       Prin Dispoziţia nr.3581/12.07.2023,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.4 şi 5, art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova 
a convocat Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară, care se va 
desfășura on-line, prin aplicaţia pirs-eprim, în data de 14.07.2023, ora 10,00,  cu 
următorul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare - Înfiinţarea 
centrului de zi de asistenţă şi recuperare, cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu 
pentru persoane vârstnice „Sf. Maria”, prin Componenta 13 – Reforme sociale în 
cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă şi a cheltuielilor aferente 
proiectului 

 
       Supun la vot ordinea de zi. Cine este pentru? 
       D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
       Supunem la vot în forma modificată, pe care noi am prezentat-o în comisii, în sensul 
că, la art. 4 suma, care este valoarea eligibilă, este modificată din 6.969.893 în 7.261.437  
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dintr-o greşeală de înscriere în raportul de specialitate. Deci nu modifică conţinutul, cu 
modificarea corespunzătoare a anexelor. 
      Dl. Preşedinte: 
      Supun la vot cu această modificare. Cine este pentru? 
      Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
      Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
      Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Spânu: 
      Votez pentru. 
     Dl. Consilier Local Sas: 
     Votez pentru. 
     Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
     Votez pentru. 
     Dl. Consilier Local Pîrvulescu: 
     Votez pentru. 
     Dl. Consilier Local Borţoi: 
     Votez pentru. 
      Dl. Viceprimar Diaconu: 
      Votez pentru. 
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru.  
      Ordinea de zi a fost votată unanimitate de voturi . 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova din data de 14.07.2023, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei 
hotărâri. 

 
 
       În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare - Înfiinţarea 
centrului de zi de asistenţă şi recuperare, cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu 
pentru persoane vârstnice „Sf. Maria”, prin Componenta 13 – Reforme sociale în 
cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă şi a cheltuielilor aferente 
proiectului 

 
 
 
 
 



Sed extraord.14.07.2023                                                       3                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare - 
Înfiinţarea centrului de zi de asistenţă şi recuperare, cu echipă mobilă de 
îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice „Sf. Maria”, prin 
Componenta 13 – Reforme sociale în cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă şi a cheltuielilor aferente proiectului 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre, cu 

modificările anunţate de d-na Secretar. Cine nu poate vota în aplicaţie, să voteze verbal. 
Cine este pentru? 

      Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
      Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
      Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Spânu: 
      Votez pentru. 
     Dl. Consilier Local Sas: 
     Votez pentru. 
     Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
     Votez pentru. 
     Dl. Consilier Local Pîrvulescu: 
     Votez pentru. 
     Dl. Consilier Local Borţoi: 
     Votez pentru. 
      Dl. Viceprimar Diaconu: 
      Votez pentru. 
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru.  

Art.1. Se aprobă depunerea proiectului “Înființarea centrului de zi de asistență și 
recuperare, cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice 
„Sf.Maria”, în cadrul Apelului de Proiecte cu titlul PNRR/2023/C13/MMSS/I4. 
Centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice, care se referă la 
construirea, echiparea, operaționalizarea și funcționarea a 71 de centre de zi de 
asistență și recuperare pentru persoane vârstnice, Componenta C13 Reforme 
sociale, Investiția I4. Crearea unei rețele de centre de zi de asistență și recuperare 
pentru persoanele vârstnice în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR). 

Art.2. Se aprobă cererea de finanțare pentru proiectul prevăzut la art.1, nota de 
fundamentare a investiţiei şi celelalte anexe la cererea de finanţare, care constituie 
împreuna propunerea de proiect, prevăzute în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată în proiect, prevăzută 
în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
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Art.4. Se aprobă bugetul cererii de finanțare, în valoare totală de 7.384.557,90 lei, inclusiv 
TVA, respectiv 6.205.510,84 lei fără TVA, din care valoare eligibilă 7.261.437,82 
lei, inclusiv TVA, respectiv 6.102.048,58 lei fără TVA, în  

            conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului pentru Apelul de Proiecte 
PNRR/2023/C13/MMSS/I4, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă suportarea tuturor cheltuielilor neeligibile identificate în faza de 
elaborare sau în faza de implementare a proiectului aferent cererii de finanțare 
prevăzută la art.2, precum și toate costurile suplimentare din fonduri proprii, în 
cazul în care pe parcursul implementării proiectului, în vederea atingerii 
obiectivelor acestuia, se impune depășirea bugetului proiectului. 

Art.6. După aprobarea contractului de finanțare, Direcția Generală de Asistență Socială 
Craiova,  prin director general Gagiu Ionel-Cosmin, va întreprinde demersurile 
necesare înființării serviciului social „Centru de zi de asistență și recuperare, cu 
echipă mobilă de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice „Sf. Maria””, 
cod serviciu social 8810CZ-V-I, având sediul în municipiul Craiova, Strada 
Rovinari, nr.83, județul Dolj și capacitatea de 75 de persoane (beneficiari unici), 
alocată astfel: 50 de persoane în cadrul centrului de zi și 25 de persoane în cadrul 
componentei serviciilor de îngrijire la domiciliu acordate de echipele mobile și va 
supune aprobării Consiliului Local, Regulamentul de Organizare și Funcționare 
al serviciului social, elaborat cu respectarea modelului cadru prevăzut în anexa nr. 
2 la Nomenclatorul serviciilor sociale, aprobat prin Hotărârii Guvernului nr. 
867/2015, cu modificările și completările ulterioare, a legislației specifice, a 
convențiilor internaționale ratificate prin lege și a celorlalte acte internaționale în 
materie la care România este parte, precum și a standardelor minime de calitate 
aplicabile, precum și a prevederilor din Ghidul Solicitantului referitoare la 
criteriile de selecție a beneficiarilor eligibili și activitățile specificate la secțiunea 
1.3 din ghid, inclusiv implementarea managementului de caz în cadrul serviciilor 
sociale dezvoltate și organizarea de echipe mobile de îngrijire la domiciliu. 

Art.7. Se aprobă menținerea obiectului de activitate al serviciului social „Centru de zi de 
asistență și recuperare, cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu pentru persoane 
vârstnice „Sf.Maria”, cod serviciu social 8810CZ-V-I, și asigurarea funcționării 
acestuia cel puțin 10 ani după încheierea perioadei de finanțare a proiectului 
prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.8. Se aprobă împuternicirea directorului general al Direcției Generale de Asistență 
Socială Craiova, domnul Gagiu Ionel-Cosmin, să semneze cererea de finanțare, 
documentele subsecvente cererii de finanțare, contractul de finanțare și toate 
documentele subsecvente contractului de finanțare. 

Art.9. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte, 
Direcția Generală de Asistență Socială Craiova şi domnul Gagiu Ionel-Cosmin 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

        În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
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 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 14.07.2023. Vă mulţumesc 
pentru participare. 
 
 
 
 
 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 

              Lucian Costin Dindirică                                      Nicoleta Miulescu 
 
 
 
 
 
 
  
 ŞEF SERVICIU, 
            Irina Stuparu 
    Îmi asum responsabilitatea privind realitatea 
şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului 
        Data:                                                                                   ÎNTOCMIT, 
       Semnătura:                                                                          Tudosie Ramona 
                                               Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea 
                                                                        şi legalitatea întocmirii acestui act oficial 
                                                                                                 Data: 
                                                                                                 Semnătura: 
 
 
  


